
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N°  015  del Registro Deliberazioni 
del 03.06.2011 
 

 

OGGETTO Elezioni Comunali del 15 e 16 maggio 2011 – Convalida degli 
eletti (Art. 41, comma 11, D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

     L’anno DUEMILAUNDICI  il giorno TRE del mese di GIUGNO alle ore 18,00 in Villaurbana 
nel Centro Socio-Culturale. 

      Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano: 

CONSIGLIERI Presenti  Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
GARAU        Antonello X  PIREDDU    Paolo X  
ATZORI M. Maddalena X  SERRA       Alessandro X  
CASTA         Alessandra X  CASULA     Luca X  
LAI                Giovanni X  DESSI’        Mauro X  
MELONI      Dino X  LAI              Maurizio X  
PAULESU   Marco X  PAU             Mario X  
PINNA          Remo X  TOTALE 13  
 
PRESIEDE il Sindaco Sig. Antonello Garau  
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 

 

 

 

Elab.:  F.D. 
Red.    A.A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Acquisito preliminarmente sulla presente proposta il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49 D.L.gs n 267/2000; 
 
Premesso che in data 15/16 maggio 2011 si sono svolte le elezioni del Sindaco e del Consiglio 
Comunale di Villaurbana ; 
 
Atteso che, come primo adempimento, il Consiglio è chiamato ad esaminare le condizioni degli 
eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare i motivi di ineleggibilità o di incompatibilità 
qualora sussistessero; 
 
Il Sindaco,invita il Segretario Comunale a dare lettura delle condizioni che comportano 
ineleggibilità o incompatibilità alla carica di Sindaco e Consigliere Comunale; 
 
Lette in proposito le disposizioni di cui al capo II del titolo III della parte I del D.L.gs n. 267/2000; 
Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti di Sezione nella parte relativa alla proclamazione degli 
eletti; 
 
Dato atto che: 
- I risultati delle elezione sono stati resi noti con manifesto in data 19.05.2011, affisso all’Albo 
Pretorio on line ed in altri luoghi pubblici; 
 
- ai Consiglieri Comunali è stata notificata l’elezione come risulta dalle relative notifiche in atti; 
 
- né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di Sezione né 
successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità o di incompatibilità nei confronti dei 
proclamati eletti ; 
 
Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità e compatibilità è stata operata oltre che nei 
confronti dei Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in 
narrativa; 
 
Chiede e ottiene la parola il Consigliere Luca Casula che espone i seguenti fatti : 
-A seguito delle elezioni comunali il Sindaco neo eletto ha assunto temporaneamente le funzioni di 
Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 
-Con propria determinazione n. 125 del 20.05.2011, il Sindaco affidava a Trattativa Privata i lavori 
di “ Messa in Sicurezza e ultimazione Piazzale Scuola Media – Via Mannu / Villaurbana”al Signor 
Giovanni Lai, titolare della Ditta omonima, proclamato eletto alla carica di Consigliere Comunale 
nelle consultazioni elettorali del 15 e 16 maggio 2011; 
-Si rileva al riguardo il mancato rispetto delle regole fondamentali della trasparenza e della legalità ( 
art. 97 Costituzione, D.l.gs n. 163/2006), nello specifico risulta oltremodo inopportuno 
l’affidamento diretto di lavori pubblici da parte del Sindaco a un Consigliere Comunale. Nella 
situazione esposta è evidente una situazione di conflitto tra Sindaco e Consigliere Comunale che dà 
luogo, ad una incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale in capo al Sig. Giovanni Lai 
allorquando il  Contratto d’appalto stipulato tra le parti richiama espressamente gli artt. 1667 e 1669 
del C.C. - garanzie per difetti dell’Opera- che l’appaltatore è tenuto ad osservare anche dopo 
l’esecuzione dei lavori, pertanto trattasi di una incompatibilità protratta nel tempo. 
 
Altro punto  concernente la contestazione di causa di compatibilità viene esposto dal Cons. Casula 
in relazione ai seguenti fatti: 



-I Consiglieri Comunali : Marco Paulesu e Alessandro Serra risultano assegnatari di Terreni 
Comunali in virtù di Contratti stipulati dagli stessi con il Comune di Villaurbana, detti contratti 
scadono nell’anno 2016 . La situazione di assegnatari di terreni Comunali e Consiglieri Comunali 
dà luogo ad una situazione configgente di controllore/ controllato, pertanto detta situazione va 
rimossa: 
 
Il Sindaco , ringrazia il Cons. Casula per l’intervento e precisa: 
-I lavori Pubblici eseguiti dal Sig. Giovanni Lai, sono stati affidati allo stesso dalla precedente 
amministrazione, stante l’urgenza di portarli a compimento; i documenti relativi sono stati firmati 
dal Sindaco neo eletto in qualità di responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 
-Il cons. Alessandro Serra risulta affittuario di una quota minima di terreni Comunali ( 25%), in 
quanto il resto dei terreni citati nel contratto sono condotti da una Azienda , in ogni caso entrambi i 
Contratti sono stati stipulati nel 2010 e la loro scadenza naturale è il 2016, pertanto la validità degli 
stessi verrà rispettata e la scadenza del mandato elettorale coinciderà con la scadenza dei contratti. 
 
Il Cons. Casula in relazione alle precisazioni fatte dal Sindaco chiarisce che i Lavori pubblici 
affidati al Cons. Giovanni Lai dall’ attuale Sindaco si riferiscono a lavori di Completamento per i 
quali è stato stipulato in data 20.05.2011 un Contratto d’appalto apposito e, certo, non si tratta di 
lavori affidati dalla precedente amministrazioni; chiede, che il Cons. Lai si astenga dalla votazione, 
pensa che gli  atti di cui si parla debbano essere trasmessi all’Autorità di Vigilanza LL.PP. e alla 
Procura della Repubblica. 
 
Intervengono i seguenti Consiglieri Comunali : 
- Lai Giovanni, per precisare che i lavori di “Completamento” sono stati realizzati prima delle 
elezioni comunali e di questo è a conoscenza il Cons. Casula sindaco uscente e il Sig. Mauro Dessì 
ex assessore comunale, comunque ad  oggi i lavori  risultano conclusi. 
- Paolo Pireddu : esprime amarezza nei confronti della minoranza consiliare , non  ci si può attenere 
a questioni legali, la volontà del popolo non può essere cambiata. 
- Luca Casula : il gruppo di minoranza ha preso atto della volontà popolare, questo non esimerà i 
Consiglieri di minoranza  dall’esercizio delle funzioni, dei diritti e degli obblighi demandati  dalla 
Legge agli stessi – chi  governa lo deve fare nel rispetto della legalità. 
Chiede al Segretario Comunale , se il Cons. Giovanni Lai possa partecipare alla  votazione. 
 
A parere del Segretario il Cons. Lai può esprimere il proprio voto, alla luce della dichiarazione resa 
dallo stesso (agli atti) di non trovarsi in condizione di incompatibilità alla carica di Consigliere 
Comunale. 
 
Si passa alla votazione 
Consiglieri presenti n. 13 
Voti a favore n. 9 ( gruppo di maggioranza) 
Contrari n. 4        ( gruppo di minoranza) 
Il voto contrario del gruppo di minoranza è riferito alla convalida dei Consiglieri Comunali  Lai 
Giovanni, Paulesu Marco, Serra Alessandro, per i motivi esposti innanzi. 
 
Visto l’esito della votazione; 
 
 

DELIBERA  
 

 
Di procedere alla convalida , ai sensi dell’art. 41, comma 1, D.L.gs n. 267/2000, della 
proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri Comunali dei Signori: 



Sindaco: Antonello GARAU  nato a Villaurbana il 22.10.1953 
1) MARCO         PAULESU                    nato a Villaurbana il 24/10/1981 
2) ALESSANDRO SERRA                     nato a Villaurbana il 12/10/1974 
3) GIOVANNI     LAI noto GIANNI      nato a Villaurbana il 16/06/1961 
4) REMO           PINNA                           nato a Villaurbana il 17/05/1958  
5) PAOLO           PIREDDU                    nato a Oristano il 31/03/1984 
6) MARIA MADDALENA ATZORI     nata a Oristano il 06/04/1984 
7) ALESSANDRA CASTA                      nata a Oristano il 10/05/1974 
8) DINO           MELONI                         nato a Oristano il 07/02/1970 
9) LUCA          CASULA                         nato a Villaurbana il 27/03/1971 
10) MAURIZIO   LAI                              nato a Oristano il 24/01/1974 
11) MARIO        PAU                               nato a Villaurbana il 08/02/1946 
12) MAURO       DESSI’                          nato a Oristano il 28/06/1971 
a seguito dello svolgimento delle Elezioni Amministrative del 15/16 Maggio 2011. 
 
     
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Antonello Garau)                      (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
10.06.2011  al  25.06.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  10.06.2011   
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

       
                              
   _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
10.06.2011  al  25.06.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  10.06.2011   
 

            
 

    IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

       
                   _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 

E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 10.06.2011 
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 

 

 

 

 

 


